
H O T Ă R Â R E A nr.1-243/2024 
cu privire la modificarea componenței nominale a Comisiei organizatorice în 

concursul pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor 
 
28 august 2024                                                                                  municipiul Chișinău 
 

Examinând subiectul cu privire la modificarea componenței nominale a Comisiei 
organizatorice în concursul pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției 
procurorilor, audiind informația prezentată de către doamna Aliona Nesterov, Consiliul 
Superior al Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin Hotărârea nr.1-204/2024 din 08 iulie 2024, Consiliul Superior al Procurorilor 

a demarat concursul pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor, fiind 
stabilită data limită pentru depunerea dosarelor de participare - 29 iulie 2024. 

Complimentar, prin aceiași hotărâre, s-a decis inclusiv constituirea Comisiei 
organizatorice, în concursul pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției 
procurorilor, în următoarea componență nominală: Dumitru Obadă, Aliona Nesterov, 
Mihail Sorbala, Rodica Ciobanu, membri ai Consiliului Superior al Procurorilor și 
Nadejda Blașco, funcționar din cadrul Aparatului Consiliului. 

Pentru acest din urmă aspect menționat, între timp, în cadrul instituției au intervenit 
unele mobilități funcționale1, condiționate de unele circumstanțe obiective. Respectiv, 
ținând cont de complexitatea lucrărilor ce decurg din competențele Comisiei 
organizatorice și pentru a asigura continuitatea proceselor administrative/operaționale 
aferente concursului public de referință, se impune necesitatea modificării componenței 
Comisiei în concursul pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor, prin 
nominalizarea unui alt membru din rândul procurorilor detașați.  

Astfel, în cadrul ședinței, deliberând asupra tuturor aspectelor invocate,  Consiliul 
Superior al Procurorilor a decis asupra desemnării doamnei Mariana Cherpec în calitate 
de membră în componența Comisiei organizatorice în concursul pentru selectarea 
inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor.  

Generalizând cele expuse, în temeiul prevederilor art.891, art. 71 alin.(2), art.77 din 
Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Regulamentului privind procedura de 
organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției 
procurorilor și a concursului pentru selectarea inspectorului-șef, aprobat prin Hotărârea 
nr.1-164/2023 din 06.10.2023, Consiliul Superior al Procurorilor – 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

1. A modifica și a stabili componența nominală a Comisiei organizatorice în 
concursul pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor, după cum 

1 Hotărârea nr.1-234/2024 din 12.08.2024 cu privire la delegarea temporară a atribuțiilor președintelui Consiliului Superior al 
Procurorilor 

1 
 

                                                           



urmează: Aliona Nesterov, Mariana Cherpec, Mihail Sorbala, Rodica Ciobanu, membri ai 
Consiliului Superior al Procurorilor și Nadejda Blașco, funcționar din cadrul Aparatului 
Consiliului. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președintă interimară a 
Consiliului Superior al Procurorilor                 semnat                 Aliona NESTEROV 
 
 
 
 
 

2 
 


